uns um so mehr, diesen Wunsch hiemit zu erfüllen, als derselbe mit der

Bezeichnung der Arbeit von Seiten der Professoren der vergleichenden

Sprachwissenschaft und der Geographie an hiesiger Universität, Herren Dr.

Bezzenberger und Dr. Hahn als einer anregenden und zu weiterer Forschung

auffordernden übereinstimmt.

Altpr. Monatsschrift Bd. XXIIL Hft. 7 u. & 33
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Der bairische GeogTaph.
Der Codex latinus M. 560 in f. auf der Königlichen Bibliothek

in München enthält auf Blatt 149 und 150 eine kurze, nur zwei

Seiten betragende Handschrift aus dem Ilten oder 12ten Jahr-

hundert, während der wirkliche Verfasser mehrere Jahrhundert

älter ist. Für die Keuntniß des frühen Mittelalters ist sie von

großer "Wichtigkeit. Sie stellt eine vollständige Völker-Tafel

vom Ausfluß der Elbe bis zur Mündung der Wolga dar. Ich

habe mir von dieser Handschrift, die unter dem Namen des

bairischen Geographen bekannt ist, durch Herrn T. M. Auracher

eine neue Abschrift nehmen lassen. Es sind dadurch auch noch

die unbedeutenden Fehler der Schmeller'schen Abschrift bei

Schafiarik *) verbessert, so daß der unten folgende Text auf voll-

ständige Korrektheit Anspruch machen kann. Die in der Hand-

schrift vorkommenden Abkürzungen sind natürlich beim Druck

nicht beibehalten worden.

Descriptio ciuitatum et regionum ad septentrionalem pla-

gam danubii. Isti sunt qui propinquiores resident finibus

danaorum quos uocant nortabtrezi ubi regio in qua sunt ciuitates

Uli. per duces suos partitae. Vuilci in qua ciuitates XCV. et

regiones IHI. Linaa est populus qui habet ciuitates VH. prope

illis resident quos uocant bethenici. et smeldingon. et morizani.

qui habent ciuitates XI. Juxta illos sunt qui uocantur hehfeldi.

qui habent ciuitates VIII. Juxta illos est regio quae uocatur

surbi. in qua regione plures sunt quae habent ciuitates L. Juxta

illos sunt quos uocantur talaminzi. qui habent ciuitates XTTTI.

Betheimaro in qua sunt ciuitates XV. Marharii habent ciui-

tates XI. Vulgarii regio est inmensa et populus multus habens

ciuitates V. eo quod multitudo magna ex eis sit et non sit eis

opus ciuitates habere. Est populus quem uocant merehanos.

ipsi habent ciuitates XXX. Iste sunt regiones quae terminant

in finibus nostris. Isti sunt qui iuxta istorum fines resident.

1) Schaffarik Slav. Alterth. II S. 073. Die Abdrücke beiHormayr, Arch. f.

Oestr. Gesch. 1827 und bei Räumer Rogestun 18.*{(j, sind sehr fehlerhalt. Ein